
Συνεδρίαση :  56/2017 Τετάρτη  29 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   564/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   1

 

 

 

 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ  

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ   56/2017 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ   564/2017 

 

 

 

Στην Καλαμάτα σήμερα,  την 29η  Νοεμβρίου 2017, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00, 

στο Δημοτικό Κατάστημα της οδού Αθηνών 99, συνέρχεται στην 56η/2017 συνεδρίαση η 

Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Καλαμάτας, μετά την υπ’ αριθμ. πρωτ. 53925/24-11-2017 

πρόσκληση  του κ. Προέδρου, που επιδόθηκε σύμφωνα με το νόμο.  

 

Παραβρίσκονται στη συνεδρίαση αυτή ο κ. Ηλιόπουλος  Αθανάσιος, Αντιδήμαρχος 

Καλαμάτας,  Πρόεδρος  της  Οικονομικής   Επιτροπής  και  από  τα  τακτικά  μέλη οι  κ.κ.:   

1) Δημόπουλος Δημήτριος, 2) Μπασακίδης Νικόλαος (προσέλευση στην υπ’ αριθμ. 562 

απόφαση), 3) Μπεχράκης Σταμάτης, 4) Μπουζιάνης Παύλος,  5) Μπούχαλης Δημήτριος 

(προσέλευση στην υπ’ αριθμ. 562 απόφαση), 6) Φάβας Γεώργιος (αποχώρηση στην υπ’ 

αριθμ. 573 απόφαση) και 7) Φαββατάς Δημήτριος. 

 

Δεν παραβρίσκεται αν και κλήθηκε νόμιμα το τακτικό μέλος  κ. Νιάρχος Αναστάσιος. 

 

Στη συνεδρίαση   παραβρίσκεται το  αναπληρωματικό  μέλος  της  Οικονομικής Επιτροπής κ. 

Αντωνόπουλος Μιχαήλ ο οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή αναπληρώνοντας τον κ. 

Νιάρχο Αναστάσιο.  

 

Επίσης στη συνεδρίαση παραβρίσκεται το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

κ. Γυφτέας Ηλίας ο οποίος συμμετέχει στη συνεδρίαση αυτή αναπληρώνοντας τον κ. 

Μπούχαλη, αλλά αποχώρησε με την προσέλευση αυτού στην αρχή της συζήτησης του εκτός 

ημερήσιας διάταξης θέματος (υπ’ αριθμ. 562 απόφαση). 

 

Αφού επιτυγχάνεται έτσι νόμιμη απαρτία, ο Πρόεδρος  κηρύσσει την έναρξη της 

συνεδρίασης. 



Συνεδρίαση :  56/2017 Τετάρτη  29 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   564/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . .  

Στη συνέχεια εισάγεται από τον κ. Πρόεδρο για συζήτηση το 11ο θέμα της ημερήσιας 

διάταξης με τίτλο : 

Έγκριση δαπάνης για την δημοσίευση ανακοίνωσης περί ανάδειξης υποτρόφων  
Κληροδοτήματος Δήμου Καλαμάτας  «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ». 

 
Η από 21-11-2017 εισήγηση του Τμήματος Προσόδων, Περιουσίας και Κοιμητηρίων της 
Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου Καλαμάτας έχει αναλυτικά ως εξής:  
 
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση δαπάνης για την εξόφληση τιμολογιών παροχής υπηρεσιών για την δημοσίευση 

ανακοίνωσης ανάδειξης υποτρόφων κληροδοτήματος ‘‘Λ.Σκιά’’ σχολικού έτους 2016-

2017(ακαδημαϊκού 2017-2018) 

 

Έχοντας υπόψη:  

1.Τις διατάξεις των Ν. 3463/2006 (Δ.Κ.Κ.), Ν. 3852/2010 και Ν. 4182/2013, όπως τροποποιήθηκαν 

και ισχύουν, 

2.Την με αριθμ. πρωτ. 248455/16-01-2017 (ΑΔΑ:ΩΥ5ΨΟΡ1Φ-0ΤΙ) Απόφαση της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος & Ιονίου περί εγκρίσεως του  Προϋπολογισμού  

Οικονομικού έτους 2017, του Κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά», 

3.Την με αριθμ. 478/2016 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Καλαμάτας περί εγκρίσεως του 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017 κληροδοτήματος «Λυκούργου Σκιά»,  

4.Την από 14/03/2017 Πρόταση ανάληψης υποχρέωσης α/α 8, του ΚΑ 00.6463 με τίτλο ‘‘Έξοδα 

λοιπών δημοσιεύσεων’’, 

5.Την υπ’ αριθμ. 101/2017 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με την οποία ψηφίστηκαν οι πιστώσεις 

του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017, κληροδοτήματος «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ»,  

6.Την με Α.Π. 38285/25-08-2017 ανακοίνωση του Δήμου Καλαμάτας, Διεύθυνσης Διοικητικών, 

Τμήματος Παιδείας & Δια Βίου Μάθησης, περί ανάδειξης υποτρόφων Κληροδοτήματος 

«ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ» σχολ. έτους 2016-2017,  

7.Την πρόβλεψη δημοσίευσης στις εφημερίδες α)ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ στις 29/08 & 31/08/2017, β)ΘΑΡΡΟΣ 

στις 29/08 & 03/09/2017, γ)ΦΩΝΗ στις 01/09 & 02/09/2017 και δ)ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ στις 

04/09/2017, 

8.Το από 06/11/2017 έγγραφο της εφημερίδας ‘‘Περιφερειακές Εκδόσεις ΕΠΕ-«ΦΩΝΗ»’’ με το 

οποίο μας ενημέρωσαν ότι από λάθος στην σύνταξη δεν δημοσιεύτηκε η ανακοίνωση στις 

02/09/2017, 

9.Το ΦΕΚ με αριθμ. 2824/Β΄/11-08-2017 με το οποίο καθορίζονται οι ημερήσιες και εβδομαδιαίες 

νομαρχιακές και τοπικές εφημερίδες οι οποίες έχουν την δυνατότητα καταχώρησης δημοσιεύσεων 

των φορέων του Δημοσίου, 

10.Το ΦΕΚ 171/Α΄/13-11-2017 με το οποίο επήλθαν τροποποιήσεις στο Ν.4412/2016 για την 

ανάθεση των δημοσίων συμβάσεων, 

11.Τα τιμολόγια παροχής υπηρεσιών των εφημερίδων:  

 - ‘‘ΦΩΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Ε.Π.Ε.’’: αριθμ.23682/02.11.2017 ποσού 34,72 €,  

 - ‘‘ΘΑΡΡΟΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΠΕ’’: αριθμ.88188/18.10.2017 ποσού 79,36 €,  

 - ‘‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Α.Ε.’’: αριθμ.1/6827/13.09.2017 ποσού 32,24 € &  

 - ‘‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Α.Ε.’’: αριθμ.1/6345/13.09.2017 ποσού 64,48 €, 

12.Τα φύλλα των εφημερίδων,  

13.Την ανάγκη δημοσίευσης της σχετικής ανακοίνωσης 



Συνεδρίαση :  56/2017 Τετάρτη  29 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   564/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   3

 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 

1.Την λήψη Απόφασης για την έγκριση καταβολής του συνολικού ποσού των 210,80 ευρώ που 

αντιστοιχεί σε εκδοθέντα και ληφθέντα τιμολόγια παροχής υπηρεσιών των ακόλουθων εφημερίδων 

και με τα ποσά (συμπεριλαμβάνεται Φ.Π.Α.)όπως αναλυτικά καταχωρούνται ως κατωτέρω:   

-‘‘ΦΩΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Ε.Π.Ε.’’:αριθμ.παραστατικού 23682/02.11.17  ποσού 34,72€  

- ‘‘ΘΑΡΡΟΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΠΕ’’: αριθμ.παραστατικού 88188/18.10.2017        ποσού 79,36€  

- ‘‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Α.Ε.’’: αριθμ.παραστατικού 1/6827/13.09.2017         ποσού 32,24€   

- ‘‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Α.Ε.’’: αριθμ.παραστατικού 1/6345/13.09.2017         ποσού 64,48€ 

                                                                                                            Σ Υ Ν Ο Λ Ο                   210,80 € 

 

για την δημοσίευση ανακοίνωσης περί ανάδειξης υποτρόφων Κληροδοτήματος «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ» 

σχολ. έτους 2016-2017,  

 

2.Η εξόφληση της σχετικής δαπάνης θα βαρύνει τον Κωδικό εξόδων του κληροδοτήματος 

«ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ», ΚΑ:00-6463 (ΕΑΔ 8/2017). 

 

                                                                                     Καλαμάτα 21/11/2017  

Ο Εισηγητής  

 

Α. Γεωργακόπουλος 

Ο Τμηματάρχης 

 

(υπογραφή) 

Η Διευθύντρια 

21/11 

(υπογραφή) 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 

«ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ»  

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ  

ΔΗΜΟΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΦΑΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 
 

Επί του θέματος αυτού διεξάγεται διαλογική συζήτηση η οποία έχει ως εξής:  

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Ο κ. Φάβας έχει το λόγο.  

 
Είναι η εξόφληση των τιμολογίων για τις δημοσιεύσεις οι οποίες έγιναν, 
προκειμένου να ….  

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: 210,80 €. 

 
Κύριε Πρόεδρε, συμφωνούμε αλλά έχουμε πει πολλές φορές ότι να λαμβάνουν 
γνώση όλοι οι ενδιαφερόμενοι για τα κληροδοτήματα αυτά.  

 
Ακολουθούνται όλες οι προβλεπόμενες διαδικασίες από τον νόμο κ. Φαββατά.  

Δεν μπορούμε να χτυπήσουμε το κουδούνι της κάθε οικογένειας, για να σας 
προσκαλέσουμε να έρθετε να υποβάλλετε κ. τάδε αίτηση για αυτό το πράγμα.   

 
Κύριε Φαββατά όπως λέει και ο κ. Φάβας, αν θέλετε ακούστε μας. Οι 
διαδικασίες που ακολουθούνται σε αυτές τις δράσεις οι οποίες είναι μαζικές, 

είναι οι διαδικασίες των δημοσιεύσεων. 

Ατομικές προσκλήσεις, όπως σας λέει και ο συνάδελφος, είναι φύση αδύνατο να γίνουν. Λέει 
ο άλλος δεν ειδοποιήθηκα. Ε!  τι θα κάνουμε;  Θα πάμε σπίτι σου να χτυπήσουμε το 
κουδούνι; Θα σε πάρουμε τηλέφωνο; Δεν γίνεται αυτό.  

Κάνουμε λοιπόν δημοσιεύσεις όπως ορίζει ο νόμος και όπως γίνεται σε τέτοιες περιπτώσεις, 
από νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου και από τα κυβερνητικά όργανα.  

 

ΦΑΒΑΣ:  

ΦΑΒΒΑΤΑΣ:  

ΦΑΒΑΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  56/2017 Τετάρτη  29 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   564/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   4

Εγώ δεν είπα ποτέ να γίνουν ατομικές ειδοποιήσεις.  

Επειδή πιο παλιά είχε γίνει ένα συμβάν, το οποίο δεν ήταν σωστό όσον αφορά 
τα κληροδοτήματα  και τις υποτροφίες κι όλα αυτά, λέμε ότι όταν αφορά ας πούμε τις 
υποτροφίες των σχολείων, είχαμε συμφωνήσει τότε επί του κ. Μπούχαλη προεδρίας, να 
λαμβάνουν γνώση όλοι οι μαθητές οι ενδιαφερόμενοι με υπογραφή, με υπογραφή να 
λαμβάνουν όλοι οι ενδιαφερόμενοι …… 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Αυτό να το κάνει ο Δήμος;   

 
Αυτό να το ζητήσουμε από την Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση.  
 

 Όσον αφορά τα σχολεία, το γνωρίζουν τα σχολεία όλα. Οι Διευθυντές των 
σχολείων το γνωρίζουν.  

 
Μια πρόταση.  

Νομίζω ότι πρέπει να βγάζουμε ένα αφισάκι  ειδικά για τα σχολεία, τον πίνακα 
ανακοινώσεων σε όλα τα σχολεία, που να ενημερώνουμε ότι στο τέλος της χρονιάς, ο 
μαθητής ο οποίος έχει αυτές τις προδιαγραφές θα πάρει αυτό.  

Δηλαδή να δημιουργεί το κίνητρο, ώστε από την αρχή ….. 

 
Ενημερώνονται οι Διευθυντές Σταμάτη μου και το κάνουν οι Διευθυντές.  

 
Ο Δήμος που είναι αυτός ο οποίος  με την ευθύνη του γίνεται αυτό, ο 
διαγωνισμός, όχι ο διαγωνισμός,  η χορηγία, να είναι στην αρχή της χρονιάς 

σε όλους τους πίνακες ανακοινώσεων των σχολείων και θα λέει τι είναι αυτό το πράγματα και 
γιατί να είναι ενήμεροι και για τον διαθέτη που έχει κάνει τη χορηγία, αλλά και για τον ίδιο το 
Δήμο ότι έχει αντικειμενικούς όρους λειτουργίας  πάνω σε αυτό το πράγμα.  

Δεν χρειάζεται μόνο ο Διευθυντής. Εντάξει.  

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Τι ψηφίζετε κ. Μπεχράκη;  
 
ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ: Υπέρ.  

 
Ο κ. Φαββατάς υπέρ.  

Ο κ. Αντωνόπουλος; Υπέρ.  

Η πλειοψηφία υπέρ.  

Ομόφωνα. 

 
 
Η Οικονομική Επιτροπή, ως Διοικούσα και Διαχειριστική  Επιτροπή  των  Κληροδοτημάτων 
του Δήμου Καλαμάτας,  στα  οποία  δεν  έχουν  οριστεί  από  τον  διαθέτη του  Διοικητικά 
και Διαχειριστικά Συμβούλια, σύμφωνα με την υπ΄ αριθμ. 330/2011 απόφασή της, με την 
ολοκλήρωση της διαλογικής συζήτησης, αφού λαμβάνει  υπόψη  της  τα  προαναφερόμενα, 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι     Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

 
Εγκρίνει τη δαπάνη για τη δημοσίευση ανακοίνωσης περί ανάδειξης υποτρόφων 
Κληροδοτήματος «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ» σχολ. έτους 2016-2017 και την καταβολή 
του συνολικού ποσού των 210,80 ευρώ, σε βάρος του ΚΑ 00-6463 εξόδων του 
προϋπολογισμού του κληροδοτήματος «ΛΥΚΟΥΡΓΟΥ ΣΚΙΑ», που αντιστοιχεί σε 
εκδοθέντα και ληφθέντα τιμολόγια παροχής υπηρεσιών των ακόλουθων 
εφημερίδων και με τα ποσά (συμπεριλαμβάνεται ο Φ.Π.Α.), όπως αναλυτικά 
καταχωρούνται ως κατωτέρω:   

ΦΑΒΒΑΤΑΣ:  

ΦΑΒΒΑΤΑΣ:  

ΦΑΒΑΣ: 

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΦΑΒΑΣ:  

ΜΠΕΧΡΑΚΗΣ:  

ΠΡΟΕΔΡΟΣ:  



Συνεδρίαση :  56/2017 Τετάρτη  29 / 11 / 2017 ΑΠΟΦΑΣΗ   564/2017 

Πρακτικά Οικονομικής Επιτροπής   5

-‘‘ΦΩΝΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΕΣ 
ΕΚΔΟΣΕΙΣ Ε.Π.Ε.’’: 

αριθμ. παραστατικού 
3682/02.11.17              

ποσό 34,72 €  

 

- ‘‘ΘΑΡΡΟΣ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΠΕ’’: αριθμ.παραστατικού 
88188/18.10.2017 

ποσό 79,36 € 

- ‘‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Α.Ε.’’: αριθμ.παραστατικού 
1/6827/13.09.2017 

ποσό 32,24 €   

- ‘‘ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ Α.Ε.’’: αριθμ.παραστατικού 
1/6345/13.09.2017 

ποσό 64,48 € 

                                                                                     Σ Υ Ν Ο Λ Ο  210,80 €, 
 
σύμφωνα με όσα αναφέρονται στην από 21-11-2017 εισήγηση του Τμήματος 
Προσόδων, Περιουσίας & Κοιμητηρίων της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου 
Καλαμάτας, η οποία καταχωρείται αναλυτικά στο ιστορικό της απόφασης αυτής. 
 
 
Έτσι συντάσσεται αυτό το απόσπασμα πρακτικού το οποίο υπογράφεται όπως ακολουθεί : 
 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 

Αθανάσιος Ηλιόπουλος       1. Αντωνόπουλος Μιχαήλ 

  2. Δημόπουλος  Δημήτριος 

  3. Μπασακίδης Νικόλαος  

  4. Μπεχράκης Σταμάτης  

  5. Μπουζιάνης  Παύλος 

  6. Μπούχαλης Δημήτριος  

  7. Φάβας Γεώργιος  

  8. Φαββατάς Δημήτριος  

 
Ακριβές Απόσπασμα 

Καλαμάτα 11 Δεκεμβρίου 2017 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ 

(ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ) 
 

 


